ture is clear and plain. Therefore, they do not pay attention to this book, which holds outwardly simple and obvious words, whereas profound and useful depth is hidden beneath the words' simplicity. On the other hand, the books of mundane science do not betray any value beneath the variety and obscurity of words. Certainly, the Lord has sealed his mysteries in Holy Scripture for three reasons: the first is that he intended to disguise those matters towards his enemies, only revealing them to his friends and family members.²⁰

The passage emphasizes the Bible's seminal role, including the requisite hermeneutical dimension that presents itself as a divine encryption (i.e., *signatus est enim liber*). Ralph stresses the hierarchical order of texts: lofty formulations are not required, it is the sense behind the words that counts. The visible encloses the invisible, that is, the divine that exegesis must reveal. Scholasticism is once more reproached for studying mundane texts, while not paying sufficient attention to the biblical metatext, a fact that makes their ambitions worthless or even dangerous.²¹ Like Peter, Ralph proposes a textual hierarchy, in which the Bible is encrypted and not accessible to everybody.

Garnerius of Clairvaux is another member of this anti-scholastic movement, as Nikolaus Häring has shown: "In Garnier's world everything is orientated towards God. All learning must help man to discover the manifold manifestations of God on earth. Thus all knowledge and acquisition of learning is subordinate and subservient to theology."²² In Garnerius' own words: the *artes*

20 Ralph Ardens, *Pars (II), De sanctis, Sermo 7*, 1514. "Hinc et Isaias Judaeis dicit: Et erit vobis visio omnium prophetarum sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege; et respondebit: Non possum, signatus est enim liber [Is. 29:11]. Quod aperte est contra quosdam saeculares philosophos, qui putant sacram Scripturam planam esse et apertam, eo quod exterius simplicia habeat verba et plana, non attendentes quoniam in sacra Scriptura, sub simplicitate verborum, magna utilisque lateat profunditas. Sicut econtrario in scientiae saecularis libris sub multiplicitate et obscuritate verborum, nulla latet utilitas. Sane tribus de causis Dominus in Scripturis sua mysteria sigillavit. Prima est, quoniam ea voluit inimicis suis abscondi, et solis amicis et iis familiarioribus reserari."

21 Similar in another passage: "Quales (unde dolendum est) sunt hodie plerique magistri, qui de scientia sua inflati, legunt et disputant, non ut sibi vel aliis proficiant, sed ut se ostentent, et simplices confundant." (Ralph Ardens, *Pars (I), Section (2), Sermo 29*, 2045; see Ronald James Stansbury, *Preaching before the Friars: The Sermons of Ralph Ardent (c.1130–c.1215)* (PhD thesis, Ohio State University 2001), 174). See also Ralph Ardens, *Pars (II), De tempore, Sermo 30*, 1421: "In omnibus requiem quaesivi, et in haereditate Domini morabor etc. [Sir. 24:11]. Haec verba, fratres charissimi, verba sunt sapientiae, non mundanae quae inimica est Deo, sed sapientiae quae ex ore Altissimi prodiit, scilicet Domini nostri Jesu Christi, in quo et per quem Deus omnia fecit et refecit."